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Til udvalget fremsendes hermed til orientering: 

 

Initiativet UNIK (UNiversitetsforskningens InvesteringsKapital), der blev sat i gang 

i 2009 af den daværende regering (V+K), Dansk Folkeparti, Socialdemokraterne og 

Radikale Venstre, er afsluttet med udgangen af 2014.  

 

Initiativet omfattede i alt 480 mio. kr., der blev uddelt til fire større, tværvidenska-

belige forskningsinitiativer på baggrund af aftale om udmøntning af globaliserings-

puljen (2006) og finansloven for 2008.  

 

Puljen blev fordelt mellem følgende femårige initiativer efter en ekstern evaluering 

af ansøgninger fra de danske universiteter: 

 CASE - Catalysis for Sustainable Energy  (Danmarks Tekniske Universitet) 

 MINDLab (Aarhus Universitet) 

 Synthetic Biology (Københavns Universitet) 

 Food, Fitness and Pharma for Health and Disease (Københavns Universitet) 

 

Bevillingerne blev givet med få, men klare betingelser. Blandt andet blev der stillet 

krav om, at midlerne var knyttet til universiteterne frem for forskerne, at der skulle 

være en høj grad af tværvidenskabelighed, og at initiativerne skulle have et interna-

tionalt udsyn både i forhold til forskningshøjde og samarbejdsflader. Det har til-

skyndet de involverede universiteter til at tænke i nye baner og skabe samarbejde 

på tværs af traditionelle discipliner. 

 

Det internationale ekspertpanel, der i sin tid var med til at vurdere og udpege de 

fire initiativer og har fulgt projekterne over hele perioden, har udarbejdet sin af-

sluttende rapport. Rapporten konkluderer overordnet, at UNIK har været en suc-

ces.  

 

Ekspertpanelet konkluderer blandt andet, at UNIK: 

 har styrket internationaliseringen af værtsinstitutionerne, 

 har sat skub i vækstlaget af unge forskere inden for de støttede forskningsom-

råder, 

 har haft betydelig effekt på værtsinstitutionerne og medvirket til at skabe tvær-

organisatoriske synergier, samt 

 hænger godt sammen med det øvrige forskningsfinansierende landskab i Dan-

mark.     
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Ekspertpanelets samlede rapport er netop offentliggjort på ufm.dk: 

http://ufm.dk/aktuelt/nyheder/2015/ekspertpanel-unik-har-fremmet-

banebrydende-tvaervidenskabelig-forskning.  

 

En dansk sammenfatning af rapporten er desuden vedlagt.  

 

Uddannelses- og Forskningsministeriet vil nu igangsætte en dybdegående effekt-

analyse af UNIK med henblik på at opsamle erfaringer fra hele processen. Effekt-

analysen forventes klar i efteråret 2015.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Sofie Carsten Nielsen 
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